
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 609/2023 del 19/10/2023

OGGETTO:  Ripristino  stato  dei  luoghi  aree  adiacenti  vasche  di  accumulo  in  località
Tempa di Pilato, nel Comune di Altavilla Silentina – Provvedimenti

Il giorno 19/10/2023 alle ore 17:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

ROBERTO CIUCCIO P

ALFONSO MATRONE P

LUIGI CILIBERTI P

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI IANNELLI P

GIOVANNI TEDESCO P

VERONICA MONDANY MORELLI P

Presenti: 7   Assenti: 0

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: ROBERTO CIUCCIO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg.:  

Giustificano l’assenza i Sigg.:

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

 PREMESSO che:
 nell’ambito delle attività di manutenzione delle opere irrigue consortili sono state

effettuate operazioni di  pulizia e di  espurgo dei  limi  depositati  sul  fondo delle
vasche irrigue denominate “Vasca Alto Servizio e Vasca Basso Servizio” siti in
località Tempa di Pilato del Comune di Altavilla Silentina;

 preliminarmente  alle  attività  di  pulizia  sono  state  eseguite  a  campione  delle
analisi sul materiale presente sul fondo della vasca irrigua AS dal laboratorio di
Analisi Desiderio s.r.l., con sede in Capaccio, il cui rapporto di prova favorevole è
stato acquisito al protocollo consortile n. 3428 in data 15.02.2021;

 in  data 31.03.2021 è stato effettuato un sopralluogo da parte  del  Settore “2”
Servizio  al  Territorio  del  Comune  di  Altavilla  Silentina,  congiuntamente  ai
Carabinieri della Stazione di Altavilla Silentina, per accertamento degli interventi
di  movimento  terra  effettuati  nelle  vicinanze  della  vasca  di  accumulo  BS,
ricadenti sul fondo identificato catastalmente dalle particelle n. 733, 738 del foglio
6,  intestate  al  Demanio  Regione  Campania  in  uso  al  Consorzio  Bonifica  di
Paestum, e dalle particelle n. 736, 737 e 825 del medesimo foglio 6, di proprietà
del Sig. Di Matteo Carmine;

 in seguito al sopralluogo i carabinieri della stazione di Altavilla Silentina hanno
sottoposto a sequestro preventivo le aree oggetto d’intervento, ai sensi dell’art.
321 co. 3bis del c.p.p., per accertata violazione degli artt. 44 lett. B del D.P.R. n.
380/01, art. 192 co. 1-2 ed art. 256 co. 1-2 del D. Lgs. n. 152/06, art. 734 C.P.; il
cui verbale è stato acquisito al protocollo consortile con n.7295 del 01.04.2021;

 il Responsabile del Settore del Comune di Altavilla Silentina, con Ordinanza n. 18
del 02.04.2021 acquisita al protocollo consortile al n. 7356 in data 02.04.2021, ha
ordinato al Presidente del Consorzio Bonifica di Paestum e al proprietario del
fondo interessato dai lavori, il  ripristino a proprie cure e spese, dello stato dei
luoghi con rimozione dei materiali di risulta entro il termine perentorio di 90 giorni,
comunicando  altresì  che  potrà  essere  presentata  al  Comune   richiesta  di
permesso di  costruire in sanatoria ai  sensi  dell’art.  36 comma 1 del  D.P.R. 6
giugno 2001 n. 380;

 al  fine di  impedire l’accesso a terzi  l’area è stata recintata con rete rossa di
cantiere;

 al  fine di  valutare nell’immediatezza la stabilità del  pendio, con delibera della
Deputazione Amministrativa n. 218 del 29.04.2021 è stato nominato il geologo
Antonio Corradino;

 allo stesso geologo Antonio Corradino è stato dato incarico di redigere relazione
specialistica per lo svincolo idrogeologico e compatibilità geologica;

 contestualmente  l’Ufficio  Tecnico  si  è  immediatamente  adoperato  per
l’esecuzione di  un  rilievo  topografico  dell’area  e  per  la  predisposizione di  un
progetto di ripristino di cui all’ordinanza comunale;

 con  delibera  della  Deputazione  Amministrativa  n.  222  del  06.05.2021veniva
incaricato RUP il geom. Roberto Chiarelli;



 con  delibera  della  Deputazione  Amministrativa  n.  222  del  06.05.2021  veniva
approvato il progetto redatto dall’Ufficio Tecnico consortile a firma dell’ing. Guido
Contini;

 con  nota  prot.  9442  del  07.05.2021  il  Consorzio  trasmetteva  al  Comune  di
Altavilla  Silentina  tramite  piattaforma  richiesta  di  permesso  di  costruire  in
sanatoria ai sensi dell’art. 36 comma 1 del D.P.R. 380/2001;

 con  nota  prot.  10774  del  03.06.2021  il  Consorzio  trasmetteva  al  Comune di
Altavilla  Silentina,  come  integrazione  spontanea  una  Relazione  tecnica
integrativa;

 la  Comunità Montana Calore Salernitano con provvedimento n. 7556/2021 ha
rilasciato provvedimento autorizzativo in sanatoria per i lavori “Ripristino stato dei
luoghi aree adiacenti vasche di accumulo in località Tempa di Pilato, nel Comune
di Altavilla Silentina”;

 con nota prot. 8885 del 05.11.2021 ed acquisita al protocollo consortile in pari
con  prot.  n.  18086  la  Comunità  Montana  Calore  Salernitano  trasmetteva  il
provvedimento di sospensione in autotutela del provvedimento n. 7556 del 20
Settembre 2021, in quanto lo stesso non chiedeva il preventivo pagamento delle
sanzioni amministrative combinate;

 con  nota  prot.  n.  18465  del  16.11.2021  veniva  protocollato  verbale  di
contestazione di illecito amministrativo n. 42 (violazione alle norme ed agli articoli
di  seguito  elencati:  L.R. 11/96 art.  23 comma 1 ed art.  25 comma 10) per €
600,00 redatto Regione Carabinieri Forestale Campania Comando Stazione di
Sicignano degli Alburni (SA);

 con  Delibera  della  Deputazione  Amministrativa  n.  607  del  18.11.2021  si
prendeva atto e si liquidava la somma di € 600,00 sul c/c n. 10638849 intestato a
favore  della  Comunità  Montana  Calore  Salernitano  Servizio  Vincolo
Idrogeologico di  Roccadaspide (SA) con causale “verbale n. 42 del Comando
Stazione Di Sicignano degli Alburni”, per violazione alle norme ed agli articoli di
seguito elencati: L.R. 11/96 art. 23 comma 1 ed art. 25 comma 10”;

 con deliberazione della depurazione amministrativa n. 12 del 13.01.2021 veniva
dato  incarico  al  Direttore  Generale  dell’Ente  nonché  direttore  dei  lavori  di
individuare un di individuare un agronomo per il reimpiego agronomico dei limi da
rimuovere;

 con lettera di  invito n. 3025 del 25.02.2022 veniva richiesto alla Dott.ssa Agr.
Chianese Nadia di presentare un’offerta/preventivo per il servizio di consulenza
Agronomica per le attività  di  rispinto dei  luoghi,  da caricarsi  sulla piattaforma
telematica ASMECOMM;  

 in  data 02.03.2021,  entro le  ore 18:00,  temine di  scadenza,  la professionista
inviata  aveva  provveduto  a  caricare  la  propria  offerta  corredata  dalla
documentazione richiesta nella lettera di invito; 

 con delibera della Deputazione Amministrativa n. 109 del 03.03.2022 veniva dato
incarico alla dott.ssa Dott.ssa Agr. Chianese Nadia con studio in Salerno, iscritta
presso l’ordine degli  Agronomi di Salerno con il  n. 768 per la redazione della
relazione agronomica;

 DATO ATTO che:
 la  Dott.ssa  Agr.  ha  redatto  specifica  relazione  agronomica allegata  alla  CILA

presentata al Comune di Altavilla Silentina con prot. n. 18433 del 28.12.2022; 
 il RUP del procedimento è il geom. Roberto Chiarelli dipendente del Consorzio;



 il Progettista e l’ing. Guido Contini Direttore Generale del Consorzio Bonifica di
Paestum;

 in data 28.12.2022 prot. 18433 il Consorzio trasmetteva al Comune di Altavilla
Silentina  CILA  per  il  “Ripristino  stato  dei  luoghi  aree  adiacenti  vasche  di
accumulo in località Tempa di Pilato, nel Comune di Altavilla Silentina”;

 VISTO:
 il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
 il  D.L.  16 luglio  2020,  n.  76 recante “Misure urgenti  per  la semplificazione e

l'innovazione digitale” convertito con la legge 120/2020 e successiva l.108/2021;
 la fattura n. 7 del 05.10.2023 a saldo, acquisita al protocollo consortile in data

17.10.2023 con n. 12591 di € 3.593,64 oltre iva e oneri di legge;
 CONSIDERATO che:
 occorre  liquidare  in  saldo  l’importo  di  €  3.593,64 oltre  iva  ed oneri  di  legge,

impegnato con delibera di Deputazione Amministrativa n. 109 del 03.03.2022;
 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente ing. Guido Contini

e del relativo parere di regolarità reso dallo stesso;
 PRESO  ATTO  del  parere  di  regolarità  contabile  reso  dalla  dott.ssa  Daniela

Gregorio Capo  Ragioneria e Patrimonio;
 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa è parte integrante della presente deliberazione;
 di Liquidare come in effetti liquida a saldo la Dott.ssa Agr. Nadia Chianese con

studio in Salerno, iscritta presso l’ordine degli Agronomi di Salerno con il n. 768,
– C.F. CHNNDAM41B715A, la somma di € 3.593,64 oltre iva e oneri di legge; 

 di  dare  atto  che  la  spesa  derivante  dalle  presenti  deliberazioni  sono  state
imputate al mastro di bilancio “Consulenze” n. 4.1.0.09, come da indicazione del
Capo Settore Ragioneria e Patrimonio, dott.ssa Daniela Gregorio;

 di demandare al Presidente ogni conseguente adempimento;
-------



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Ripristino  stato  dei  luoghi  aree  adiacenti  vasche  di  accumulo  in  località
Tempa di Pilato, nel Comune di Altavilla Silentina – Provvedimenti

Il Responsabile del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta
di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 18/10/2023

Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Ripristino  stato  dei  luoghi  aree  adiacenti  vasche  di  accumulo  in  località
Tempa di Pilato, nel Comune di Altavilla Silentina – Provvedimenti

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 19/10/2023

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



la seduta viene tolta alle ore 17:30

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 ROBERTO CIUCCIO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 03/11/2023

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 13/11/2023, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione..

Capaccio Paestum, 03/11/2023

 


		2023-11-03T11:31:20+0100
	GUIDO CONTINI


		2023-11-03T12:38:00+0100
	ROBERTO CIUCCIO


		2023-10-18T10:34:55+0200
	GUIDO CONTINI


		2023-10-19T08:21:32+0200
	DANIELA GREGORIO




